Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 MOÇÃO Nº 0001/2023                                               Cabo Frio, 24 de outubro de 2023

REQUER OUTORGA DE MOÇÃO DE APLAUSOS
AO SENHOR JÂNIO DOS SANTOS MENDES,
PELOS RELEVANTES SERVIÇOS PRESTADOS À
CIDADE DE CABO FRIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, requer à Douta Mesa, na forma regimental, outorga de Moção de Aplausos ao
Senhor Jânio dos Santos Mendes, pelos relevantes serviços prestados à cidade de Cabo
Frio.

Sala das Sessões, em 24 de outubro de 2023.

MIGUEL ALENCAR
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Jânio Mendes é um guerreiro na luta pelos interesses de Cabo Frio, da Região dos
Lagos e do Estado do Rio. Deputado por dois mandatos, foi o mais produtivo
parlamentar da região na Alerj, promovendo avanços que marcaram história.

Formado em Direito e em Letras, Jânio tem a experiência de mais de 30 anos na
vida pública.

Aos 22 anos, se elegeu pela primeira vez vereador de Cabo Frio, onde cumpriu
quatro mandatos na Casa Legislativa. Em 2011, se tornou deputado estadual pelo PDT.
Em 2014 foi reeleito para o cargo.

Na Alerj, foi um deputado atuante, participou de diversas comissões e conseguiu
aprovar importantes projetos para a Região dos Lagos e o Estado do Rio.

Entre suas principais conquistas estão leis, projetos e obras que impactam
diretamente na vida da população. Jânio colaborou para a chegada de delegacias,
Unidades de Pronto Atendimento (UPAS) e destacamentos do Corpo de Bombeiros em
diversos municípios. Seus mandatos foram determinantes para levar água e luz para
diversos bairros necessitados.

Além disso, atuou firme para a construção da Estrada da Integração, em Cabo
Frio, e também para a construção da mureta divisória da Via Lagos.

Jânio é o autor da lei que criou a Carteira de Identidade Diferenciada para a pessoa
com deficiência, documento gratuito emitido pelo DETRAN-RJ.Aprovou ainda o
projeto que facilita a vida do consumidor ao determinar que a declaração de próprio
punho pode suprir a exigência do comprovante de residência.

Outro destaque é o combate ao racismo, com a lei prevê a punição de clubes
esportivos cujos membros ou torcedores pratiquem atos de preconceito.

  aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 1 de 2

  Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

 Atuando pela proteção dos animais, é dele a lei que cria o Cadastro Estadual de

Comércio e Registro Animal, regulamentando a reprodução, a doação, a compra e a

venda de cães e gatos no Estado.

Outra bandeira do mandato foi a proteção do meio ambiente. Ele é autor de ações

importantes como a lei que incluiu o Parque de Dunas do Pero, em Cabo Frio, e o

Mangue de Pedra, em Búzios, na área do Parque Estadual da Costa do Sol.

Jânio também exerceu o cargo de Secretário de Saúde de Cabo Frio de 19 outubro

de 22 a 18 julho de 23 no governo José Bonifácio.

Assim, por sua grande atuação, como forma de apreço e admiração, requer a

apreciação do presente Requerimento por essa Casa Legislativa.

aLegislativo - www.assesi.com Página(s) 2 de 2